
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

O 
 

Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 
rÁ 

Reitoria 
j4 

tI1.)J 
Unio,rd.d. Nd-1

de Ouro Prelo 

RESOLUÇÃO CEPE N° 3.034 

Aprova alterações curriculares para o Curso 
de Ciências Biológicas - modalidades 
Licenciatura e Bacharelado. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal 
de Ouro Preto, em sua reunião 259a  reunião ordinária, realizada em 11 de outubro de 
2006, no uso de suas atribuições legais, 

considerando a proposta apresentada pelo Colegiado do Curso de Ciências 
Biológicas, 

RESOLVE: 

Art. 1° Criar as seguintes disciplinas obrigatórias para o Curso de Ciências 
Biológicas - modalidades Bacharelado e Licenciatura, a serem oferecidas no 1 0  
período: 

a) 'Biologia Celular" (CBI 160), com carga horária de 60 horas, 
perfazendo três créditos (2 + 2); 

b) "Tópicos em Biologia" (CBI 190), com carga horária de 30 horas, 
perfazendo dois créditos (2 + 0), 

c) "Introdução à Sistemática Filogenética" (CBI 212), com carga 
horária de 30 horas, perfazendo dois créditos (2 + 0). 

Art. 20  Esta Resolução entrará em vigor a partir do 2 0  semestre letivo de 
2006. 

Ouro Preto, em 11 de outubro de 2006. 

-~-Ln 
Prof. ,Jão Luiz Martins (9) residente 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG 

Homepage: http://www.ufop.br  - Email: reitoria@ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 


